

Số: /KH-THCS.MĐC

Ba Đình, ngày 24 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chương trình Lễ hội Tiếng Anh (English Festival) năm học 2023-2024 **Chủ đề: Tim kiếm tài năng Mạc Đĩnh Chi (Mac Dinh Chi's Got Talent)**

Thực hiện Kế hoạch năm học và Nhiệm vụ năm học 2023-2024, Ban Giám hiệu trường THCS Mạc Đĩnh Chi xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình Lễ hội Tiếng Anh (English Festival) năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tìm ra học sinh có năng khiếu sử dụng ngôn ngữ tiếng Anh, cùng với các tài năng khác, tạo ra một bước đột phá mới cũng như tạo tiền đề để tổ chức chương trình đặc trưng và thường niên tại trường THCS Mạc Đĩnh Chi.
- Tạo sân chơi bổ ích, lí thú dành cho các học sinh nhà trường, qua đó thúc đẩy phong trào học tập chung của nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức:

- Từ ngày 26/2/2024 đến ngày 29/3/2024

2. Hình thức tổ chức:

Gồm 2 hình thức: Trực tuyến và Trực tiếp

- Trực tuyến: Mỗi lớp tự thực hiện một clip ngắn/ clip âm nhạc (sau đây gọi là clip) với chủ đề giới thiệu và cảm xúc, suy nghĩ của em về thầy cô/ mái trường Mạc Đĩnh Chi.
- Trực tiếp: Học sinh (HS) đăng ký tiết mục dự thi, qua các vòng sơ khảo, chung khảo, biểu diễn trực tiếp trên sân khấu vào ngày chung kết

3. Yêu cầu và tiến hành

3.1. Đối với hình thức trực tuyến:

a) Yêu cầu:

- Nội dung: giới thiệu sinh động, ngắn gọn, súc tích, thể hiện được hình ảnh đẹp của mái trường Mạc Đĩnh Chi, các thầy cô giáo, và tình cảm của HS đối với trường, lớp, thầy cô.
- Thời lượng mỗi clip: 2-3 phút.
- Clip bắt buộc có âm thanh, thuyết minh, phụ đề bằng tiếng Anh.

- Số lượng tham dự: Vòng loại: 23 lớp, mỗi lớp tham gia tối thiểu 1 clip; Chung khảo: chọn 10 clip; Trao giải: 1 clip được yêu thích nhất trên trang facebook của Nhà trường.

b) Tiến hành

- Thời gian nộp: từ 1/3/2024 đến hết ngày 15/3/2024.
- 10 clip qua vòng sơ khảo sẽ được đăng và tính điểm bình chọn trên trang facebook của trường
- Thời gian tính bình chọn: Từ 9h00 ngày 18/3/2024 đến hết 20h00 ngày 25/3/2024
- Trao giải: vào ngày diễn ra chương trình chính.

3.2. Đối với hình thức trực tiếp

a) Yêu cầu, cách thức

- HS đăng ký tham gia theo hình thức cá nhân/ đôi/ nhóm. Tối thiểu mỗi lớp từ 1 – 2 tiết mục tham gia.
- Thời gian đăng ký: từ 1/3/2024 đến 10/3/2024

b) Tiến hành

- Vòng 1: Sơ khảo:
 - + Giới thiệu bản thân bằng tiếng Anh thể hiện dưới hình thức sáng tạo gây ấn tượng (clip/ slide/ rap/ ca hát/...)
 - + Thời lượng mỗi tiết mục: tối đa 2 phút
 - + Thời gian sơ khảo dự kiến: 18/3/2024
- Vòng 2: Chung khảo:
 - + 10 thí sinh vào vòng Chung khảo bốc thăm chủ đề thuyết trình bằng tiếng Anh
 - + Thời gian thuyết trình: 2-3 phút
 - + Thời gian dự kiến: bốc thăm chủ đề ngày 20/3/2024, chung khảo ngày 25/3/2024
- Vòng 3: Chung kết:
 - + 5 thí sinh lọt vào vòng Chung kết sẽ thể hiện tài năng thuyết trình và tài năng nghệ thuật bằng tiếng Anh (hát, múa, nhảy, rap, kịch, nhạc cụ...)
 - + Tiết mục tài năng có thể có thêm sự trợ giúp từ người thân hoặc các HS trong lớp.

(Chi tiết về tiêu chí bình chọn và chấm điểm các tiết mục qua các vòng xem trong phần phụ lục)

3.3. Tiến trình chương trình chung kết

1. Đón tiếp đại biểu.
2. Ổn định tổ chức, giới thiệu chương trình
3. Văn nghệ chào mừng:
 - Nhảy hiện đại
 - Đồng ca
4. Diễn văn khai mạc

5. Thi chung kết:
 - 5 thí sinh lọt vào chung kết thực hiện
 - BGK chấm điểm
6. Giao lưu khán giả:
 - Trò chơi 1: What's it?
 - + Mỗi lượt chơi, 1 khán giả lên sân khấu, dùng tay để cảm nhận đồ vật trong hộp bí ẩn, sử dụng tiếng Anh để diễn tả đồ vật đó cho toàn bộ khán giả còn lại
 - + HS ở dưới nghe và đoán tên đồ vật.
 - + Nếu đoán đúng, cả HS diễn tả và trả lời sẽ nhận được những phần quà từ BTC.
 - + Tổng số lượt chơi: 3 lượt
 - Trò chơi 2: Câu hỏi về những người nổi tiếng và thành công hoặc có tài năng đặc biệt trên thế giới
7. Trao giải và bế mạc:
 - Trao giải clip: 01 giải nhất (theo kết quả bình chọn)
 - Trao giải tài năng: 01 giải quán quân, 01 giải thuyết trình ấn tượng, 01 giải tài năng ấn tượng
 - Lớp có clip và/ hoặc HS được vào vòng chung khảo được cộng 05 điểm thi đua tuần/ 1 tiết mục, vào vòng chung kết được cộng 10 điểm thi đua tuần/ 1 tiết mục. Lớp có clip và/hoặc HS đạt giải được cộng 20 điểm thi đua tuần/ 1 giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Ban hành, giám sát, kiểm tra thực hiện
- Phân công nhiệm vụ các thành viên tổ chức, hỗ trợ, ban giám khảo
- Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm việc tổ chức chương trình

2. Giáo viên nhóm ngoại ngữ

- Lên ý tưởng, xây dựng kế hoạch
- Phối hợp với GVCN hỗ trợ học sinh thực hiện các phần thi
- Phối hợp với GVNN trong quá trình xây dựng tiêu chí chấm điểm, đánh giá sơ khảo, chung khảo
- Phối hợp với Bí thư Chi đoàn, Tổng phụ trách Đội và các GV được phân công bao quát, điều hành chương trình
- Tổ chức rút kinh nghiệm sau chương trình

3. Các giáo viên và nhân viên khác

- GVCN tuyên truyền, khuyến khích HS lớp mình đăng ký tham gia, định hướng và hướng dẫn HS làm clip tham gia phần thi trực tuyến, tiết mục dự thi trực tiếp
- Các GV bộ môn, chi đoàn GV: hỗ trợ thực hiện chương trình, thực hiện các nhiệm vụ theo phân công

- Tổ văn phòng: in tài liệu, gửi giấy mời, hỗ trợ cơ sở vật chất khi cần
(Chi tiết phân công xem trong phần phụ lục)

4. Học sinh và Cha mẹ học sinh

- HS toàn trường tích cực tham gia chương trình.
- CMHS động viên, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các con tham gia chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình Lễ hội Tiếng Anh năm học 2023-2024 của trường THCS Mạc Đĩnh Chi. Ban giám hiệu Nhà trường đề nghị các cá nhân, tổ chức tích cực hưởng ứng và nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần liên hệ với Ban giám hiệu để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các GV, NV nhà trường
- HS, CMHS trong nhà trường
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phương Đức Việt